ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
6 СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

№ 268                                                                                                     г. Усть-Кут
«  15  »     июня   2015  г.

Об    отчете     начальника
МО МВД России  «Усть-Кутский»
о результатах оперативно-служебной
деятельности за пять месяцев  2015 года

           Руководствуясь Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», приказами Министерства внутренних дел Российской Федерации от 30 августа 2011 года № 975, от 23 мая 2012 года № 533, Дума Усть-Кутского муниципального образования
ДУМА УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕШИЛА:
        1.Отчет начальника МО МВД России «Усть-Кутский» Д.В. Стемальшонка о результатах оперативно-служебной деятельности за пять месяцев 2015 года принять к сведению.
        2.Настоящее решение обнародовать на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования.

                                                                            Председатель Думы
Усть-Кутского

                                                                            муниципального образования

А.И. Красноштанов
Информационно-аналитическая записка
о результатах оперативно-служебной деятельности
МО МВД России «Усть-Кутский» за 5 месяцев 2015 года
к отчету перед депутатами Думы Усть-Кутского
муниципального образования
В текущем году сотрудниками МО МВД России «Усть-Кутский» совместно с представителями иных органов и ведомств’ принимались меры, направленные на обеспечение правопорядка и общественной безопасности на территории города и района, а также защиту граждан от всех форм преступленных посягательств.

По итогам 5 месяцев 2015 года на территории Усть-Кутского района отмечается незначительный рост уровня преступности на 4,3% (с 491 до 512 преступлений) по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Это связано тем, что в текущем году почти вдвое увеличилось число краж и хищений денежных средств с банковских карт, совершенных путем мошенничества - с 36 до 66 преступлений. Несмотря на это, общее количество раскрытых преступлений с учетом противоправных деяний прошлых лет составило 54,6%, что более чем на 9% выше среднеобластного показателя.

В качестве положительных примеров работы полиции стоит сказать о том, что в указанном периоде был раскрыт ряд преступлений, вызвавших широкий общественный резонанс, в числе которых убийства, грабежи, разбойные нападения, преступления коррупционной направленности. Так, в январе 2015 года сотрудниками подразделениями экономической безопасности и противодействия коррупции был выявлен ряд должностных преступлений, совершенных бывшим сотрудником одного из исправительных учреждений. В настоящее время преступник осужден за многочисленные факты получения взяток.

В феврале текущего года благодаря нашим сотрудникам была задержана преступная группа, совершившая разбойное нападение на жителя Катангского района, у которого злоумышленники похитили более двух миллионов рублей и более 1000 шкурок соболя. Подобные примеры профессионального и оперативного реагирования на преступления не единичны.

Возвращаясь к статистике, следует сказать о том, что совместными усилиями служб в указанном периоде было достигнуто снижение числа краж транспортных средств - на 23,5 % (с 17 до 13), в том числе автомобилей — на 43,8% (с 16 до 9), незаконных завладений транспортом - на 25% (с 16 до 12), разбойных нападений на граждан - на 75 % (с 4 до 1), а также квартирных краж на 27,5% (с 51 до 37). Вместе с тем, раскрыто больше грабежей - на 12,5 ( с 16 до 18), краж их квартир - на 12,5% (с 8 до 9), хищений транспортных средств - на 400% ( с 1 до 5), в том числе автомобилей - на 300% (с 1 до 4) и умышленных убийств - на 100% (с 3

ДО 6).

По итогам 5 месяцев 2015 года положительная динамика отмечается по выявлению преступлений экономической направленности - с 8 до И фактов, в том числе в рамках борьбы с коррупцией - количество выявленных должностных преступлений увеличилось на 500 % (с 1 до 6), взяточничеств - на 500% (с 1 до 6), а также нами выявлено вдвое больше преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия (с 2 до 4).
Определенная работа была проведена нами по выявлению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Несмотря на то, что в нашем районе была упразднена Федеральная служба по пресечению незаконного оборота наркотиков и вся работа легла на плечи сотрудников уголовного розыска, нам удалось улучшить собственные показатели. За 5 месяцев 2015 года были выявлены 8 указанных преступлений, что на 1 больше, чем за тот же период прошлого года, из них 4, связанных со сбытом. Хочется отметить, что в апреле текущего года оперативными сотрудниками был установлен и задержан при сбыте героина один из крупных наркосбытчиков, который занимался преступной деятельностью в течение года.

Благодаря ежедневной профилактической, работе с состоящими на учете гражданами за 5 месяцев текущего года нам удалось добиться небольшого снижения уровня рецидивной преступности - на 4,8% (со 104 до 99), а также снизить число преступлений, совершенных подростками - на 11,1% (с 9 до 8). В указанном периоде сотрудниками полиции раскрыты и направлено в суд 21 преступление, совершенное несовершеннолетними, что на 31,3% больше, чем за аналогичный период прошлого года, из них особо тяжких - 8 и тяжких - 7, Все преступления, совершенные подростками, носят имущественных характер, две трети из них, связаны с тайным хищением чужого имущества.

Для снижения уровня подростковой преступности сотрудники полиции осуществляют комплекс мер, направленных на перевоспитание малолетних правонарушителей: проводят профилактические беседы, организуют занятость подростков, направляют их в учебно-исправительные учреждения.

Для стабилизации обстановки в городе и районе с начала 2015 года были проведены 23 оперативно-профилактических мероприятия по различным направлениям деятельности, 12 из которых были направлены на выявление и пресечение правонарушений в общественных местах и на улицах города.

В течение указанного периода сотрудники полиции обеспечивали охрану общественного порядка при проведении 34 культурно-массовых мероприятий.

За 5 месяцев текущего года сотрудниками полиции были выявлены 6980 правонарушений, более 5000 из которых - в области дорожного движения, доставлены в дежурную часть 3700 граждан, на дакто-видеоучет поставлены 698 лиц.

Проводимые профилактические мероприятия позволили нам не допустить роста уличной преступности. За 5 месяцев 2015 года на улицах города было совершено 104 преступления, что, практически, соответствует показателям прошлого года.

Анализ показал, что наиболее криминальными микрорайонами, по- прежнему, являются «Лена» и «Речники», где за 5 месяцев текущего года были совершены 95 уличных преступлений. Для поддержания правопорядка в указанных микрорайонах 2 автопатруля осуществляют несение службы в дневное, вечернее и ночное время, а в праздничные и выходные дни - с пятницы на субботу и с субботы на воскресенье охрану правопорядка в усиленном варианте несут 4 экипажа ГИБДД и 3 патрульно-постовых экипажа. Также для обеспечения безопасности граждан нами ежедневно привлекаются сотрудники частных охранных предприятий.

Внимание сотрудников полиции, патрулирующих улицы города, по- прежнему, уделяется профилактике таких правонарушений, как распитие спиртных напитков и появление в общественных местах в состоянии алкогольного и наркотического опьянения. В указанном периоде к административной ответственности за правонарушения, связанные с распитием спиртных напитков, привлечены 1327 граждан, появлением в общественном месте в состоянии опьянения -1123, мелкое хулиганство -24 , за курение в общественных местах - 179 граждан.

Для обеспечения контроля над обстановкой в городе на летний период были дополнительно выделены еще 5 мест «особого внимания», которых теперь стало 24. С учетом их расположения ежедневно осуществляется расстановка патрульных нарядов. За 5 месяцев 2015 года из «мест особого внимания» в отдел полиции были доставлены 933 человека.

Жесткий контроль за дорожной обстановкой позволил нам не допустить роста дорожно-транспортных происшествий. В указанном периоде в Усть-Куте зарегистрированы 26 ДТП, в результате которых 6 человек погибли и 29 получили ранения различной степени тяжести. 22 ДТП с тяжкими последствиями произошли по вине водителей, 5 из которых находились в состоянии алкогольного опьянения. За 5 месяцев 2015 года зарегистрированы 6 дорожно-транспортных происшествий с участием детей, в которых 6 несовершеннолетних получили телесные повреждения. В 23 ДТП присутствовали неудовлетворительные дорожные условия, в результате которых 4 человека погибли и 25 были ранены. В указанный период за допущенные нарушения привлечены к ответственности 5003 участника дорожного движения.

Для снижения уровня аварийности на дорогах города сотрудниками ГИБДД корректируются посты и маршруты патрулирования и приближаются к наиболее сложным участкам улиц. Работа сотрудников ДПС направлена на выявление грубых нарушений правил дорожного движения.

Подводя итог, стоит сказать о том, что в числе главных задач, поставленных перед личным составом в предстоящем периоде, является профилактика уличной, бытовой, рецидивной и пьяной преступности, а также раскрытие и выявление всех видов преступлений.

Для устранения факторов, способствующих росту преступности, сотрудниками полиции будет продолжена профилактическая работа с категориями граждан, склонными к нарушению общественного порядка,

употребляющими наркотические вещества и алкоголь, не имеющими постоянного дохода.

В целях наиболее эффективного решения оперативно-служебных задач нам необходимо содействие депутатского корпуса в следующем:

1. Для наиболее полной реализации проводимых нами профилактических мероприятий, а также возможности использования новых форм и методов предупреждения преступлений, таких как проведения акций, выпуск печатных буклетов и профилактических видеороликов и др., решить вопрос об увеличении финансирования муниципальной программы «Комплексная профилактика правонарушений ... на 2014-2016 г.г». Согласно указанной программе в 2015 году на профилактику правонарушений планировалось потратить 265 тысяч рублей, однако, указанная сумма была сокращена до 65 тысяч рублей, что не достататочно для осуществления действенной профилактической работы.

2. В целях обеспечения общественной безопасности и оперативного реагирования полиции на совершаемые преступлений .решить вопрос, связанный с реализацией профилактической программы «Безопасный город», предусматривающей установку камер видеонаблюдения в местах массового скопления граждан.

3. 15.01.2015 года главой Усть-Кутского муниципального образования «Город Усть-Кут» вынесено постановление «Об утверждении Положения о добровольных народных дружинниках по охране общественного порядка на территории Усть-Кутского муниципального образования (городское поселение). Однако, до настоящего времени добровольная народная дружина «Усть-Кутская» не прошла регистрацию. В связи с этим просим вас оказать содействие в скорейшем решении данного вопроса, а также по возможности рассмотреть вопрос о материально-техническом обеспечении создаваемой народной дружины.
Таблица результатов работы
МО МВД России «Усть-Кутский» за 5 месяцев 2015 года
по Усть-Кутскому району
	Зарегистрированы
	2014
	2015
	+,-
	Раскрыты
	2014
	2015
	+,-

	Всего пр-ний
	491
	512
	4,3
	Всего пр-ний
	312
	273
	-12,5

	Тяжких и особо тяжких
	102
	74
	-27,5
	Тяжких и особо тяжких
	64
	53
	-17,2

	Тяжких
	83
	59
	-28,9
	Тяжких
	46
	38
	-17,4

	Средней тяжести
	199
	261
	31,2
	Средней тяжести
	87
	82
	-5,7

	Небольшой тяжести
	190
	177
	-6,8
	Небольшой

тяжести
	161
	138
	-14,3

	Кражи
	205
	239
	16,6
	Кражи
	74
	71
	-4,1

	Кражи из квартир
	51
	37
	-27,5
	Кражи из квартир
	29
	26
	-10,3

	Кражи с

проникновением
	61
	62
	1,6
	Кражи с проник.
	27
	27

	Кражи АМТ
	17
	13
	-23,5
	Кражи АМТ
	1
	5
	400,0

	Грабежи
	32
	32

	Грабежи
	16
	18
	12,5

	Разбойные

нападения
	4
	1
	-75,0
	Разбойные

нападения
	5
	3
	-40,0

	Незаконные
завладения АМТ
	16
	12
	-25,0
	Незаконные
завладения АМТ
	9
	5
	-44,4

	Мошенничества
	10
	28
	180,0
	Мошенничества
	8
	1
	-87,5

	Убийства
	4
	6
	50,0
	Убийства
	3
	6
	100,0

	Умыш. причин, тяжкого вреда здоровью
	9
	11
	22,2
	Умышлен, причин, тяжкого вреда здоровью
	12
	11
	-8,3

	Незаконный оборот наркотиков
	28
	7
	-75,0
	Незаконный

оборот

наркотиков
	23
	4
	-82,6

	Незаконный оборот оружия
	2
	4
	100,0
	Незаконный оборот оружия
	4
	0
	-100,

	Хищения оружия
	0
	0

	Хищения оружия
	0
	0

	Преступления, совершенные с применен, оружия
	2
	2

	Преступлен., соверш. с примен. оружия
	2
	0
	-100

	ДТП с тяжкими последствиями
	0
	4
	100,0
	ДТП (всего)
	2
	4
	100,0

	Со смертельным исходом
	0
	2
	100,0
	Со смертельным исходом
	1
	1

	Экономической

направленности
	8
	11
	37,5
	Экономической

направленности
	10
	9
	-10,0

	Должностные

преступления
	1
	6
	500,0
	Должностные

преступления
	1
	8
	700,0

	Подростковая

преступность
	9
	8
	-11,1
	Подростковая

преступность
	16
	21
	31,3

	Совершено в

общественных

метах
	144
	162
	-12,5
	Совершено в

общественных

местах
	54
	71
	31,5

	В т.ч. на улицах
	102
	104
	2,0
	В т.ч. на улицах
	37
	41
	10,8

	Совершено ранее совершавшими
	104
	99
	-4,8
	Совершено ранее совершавшими
	186
	159
	-14,5

Начальник МО МВД «Усть-Кутский»
полковник полиции

Д.В. Стельмашонок